
 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO NATANAEL DA SILVA PACHECO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Definição de parâmetros prioritários para o enquadramento 

de bacias hidrográficas em processo de urbanização 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MACEIÓ - AL 

2022 



 
 

 

 

Fernando Natanael da Silva Pacheco 

 

 

 

 

 

 

Definição de parâmetros prioritários para o enquadramento de bacias hidrográficas 

em processo de urbanização 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Recursos Hídricos e Saneamento, 

Centro de Tecnologia da Universidade Federal de 
[...]
A Tabela 4 apresenta a relação de dados que foram levantados e suas 

respectivas fontes. 

 

 

 

 

 



39 
 

 

Tabela 4 - Dados utilizados para autodepuração 

Efluente tratado Água do riacho 

Parâmetro Fonte Parâmetro Fonte 

Vazão Levantamento de campo Vazão Levantamento de campo 

OD Levantamento de campo OD Levantamento de campo 

DBO Levantamento de campo DBO Levantamento de campo 

Temperatura Levantamento de campo Temperatura Levantamento de campo 

K1 Literatura K2 Literatura 

  OD saturação 
Literatura em função da 
cota e da temperatura 

  Profundidade Levantamento de campo 

Fonte: Autor (2022) 

 

Foram estudadas também o efeito de diluição da matéria orgânica, medida 

como DBO, fósforo, nitrogênio amoniacal e coliformes termotolerantes, utilizando a 

equação de diluição, a jusante do ponto de lançamento visando a avaliar a 

vulnerabilidade do manancial a eutrofização. Tais cálculos foram realizados usando 

planilha Excel.  

  



40 
 

 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO  

5.1 Caracterização do uso e ocupação do solo 

Para caracterização do uso e ocupação foram identificadas as seguintes 

classes: formação florestal, pastagem, cana, agricultura, praia, área urbana, áreas não 

vegetadas e corpos hídricos (Figura 9). No Quadro 4, estão os valores aproximados 

de cada classe e suas respectivas áreas (km²). 

 
Figura 9 - Mapa de uso e ocupação do solo da Bacia Hidrográfica do Riacho Doce 

Fonte: Autor (2022) 

Quadro 4 - Caracterização de uso e ocupação do solo 

N. CLASSE COR CLASSE ÁREA (KM²) ÁREA (%) 

3  Formação florestal 3,86 24,14% 

15  Pastagem 3,58 22,38% 

20  Cana 0,62 3,85% 

21  
Mosaico de agricultura e 

pastagem 
4,84 30,30% 

23  Praia, duna e areal 0,01 0,04% 

24  Área urbana 2,88 18,05% 

25  Outras áreas não vegetadas 0,19 1,17% 

33  Rio, lago e oceano 0,01 0,07% 

Área total 15,98 100,00% 

Fonte: Autor (2022) 



41 
 

 

Ao analisar as classes, observa-se que as áreas destinadas a práticas 

agrícolas possuem maior domínio na Bacia do Riacho Doce correspondendo a 

aproximadamente 56,5%. A formação florestal corresponde a 24,1%, a área não 

vegetada a 1,2% da bacia e a área urbana a 18,1%. A menor classe são os corpos 

hídricos com 0,07%. 

Nas áreas de práticas agrícolas (56,5%), o solo pode conter nitrogênio (N) e 

fósforo (P), visto que no seu preparo são enriquecidos com fertilizantes, além disso, 

partículas do solo podem ser carreadas em maior quantidade e velocidade para o 

riacho quando desprotegido. Logo essas áreas merecem atenção, pois Guerreiro et 

al (2020) citam que o manejo inadequado pode aumentar a carga orgânica, as 

concentrações de N, P e DBO, e diminuição de OD nos corpos hídricos. 

Por outro lado, verifica-se que ainda há formação florestal (24%) na área 

central da bacia, como ilustrado na Figura 10. Essa vegetação pode contribuir para o 

controle da qualidade da água retendo o transporte de sedimentos e contaminantes, 

proveniente das áreas de práticas agrícolas, e evitando o seu depósito no leito do 

riacho. 

 Segundo Menezes et al. (2016) essa retenção de sedimentos e 

contaminantes pela vegetação pode proporcionar o aumento do OD e reduzir a 

turbidez e os nutrientes como N e P. Assim, essas áreas de vegetação conservada 

devem ser mantidas e ampliadas para todo o curso d’água. 

 

 

Figura 10 - Área vegetada na Bacia Hidrográfica do Riacho Doce 
Fonte: Autor (2022) 

 



42 
 

 

 

A área não vegetada (1,2%) observada, com solo exposto, na borda da área 

central, diz respeito a área da CTR de Maceió, e deve ser monitorada. 

A área urbana (18,1%) se encontra predominantemente na cabeceira e na foz 

da bacia. Essas áreas construídas aceleram o escoamento superficial e, 

consequentemente, o transporte de poluentes para o riacho. Na área urbana da 

cabeceira da foz é onde está situada a ETE da SANAMA, mesmo assim nem todas 

as habitações e demais construções que compõem essa região, possuem coleta e 

tratamento adequados dos seus esgotos, principalmente a área da foz, constituindo 

em fonte difusa de poluição. Devido à dificuldade de controlar as fontes não pontuais 

de poluição é fundamental o monitoramento dessa área.  

Em relação aos corpos hídricos da bacia, estes ocupam apenas 0,07% e 

destaca-se a necessidade de conservação e proteção através de ações de gestão e 

planejamento, visto que o processo de urbanização favorece a presença de porções 

de solo exposto e de poluição difusa, que pode resultar no assoreamento e 

comprometimento da qualidade das águas do riacho Doce. 

Então, as características de uso e ocupação do solo demonstram a 

necessidade de se criar uma base de dados sólida que sirva de referência para a 

composição da lista de parâmetros mínimos, tais como DBO, oxigênio dissolvido, 

fósforo, nitrogênio, turbidez, cloretos e sólidos sedimentáveis, que precisam ser 

monitoradas com maior frequência visando manter a qualidade da água da bacia. 

5.2 Identificação dos usos da água da Bacia  

Segundo o banco de dados da SEMARH, os usos formais da água da Bacia 

do Riacho Doce são destinados apenas para lançamento de efluentes, cujas outorgas 

são concedidas a V2 Ambiental Spe S/A, para descarte de lixiviado tratado do aterro 

sanitário da Central de Tratamento de Resíduos (CTR) de Maceió, e SANAMA para 

descarte do esgoto sanitário tratado, proveniente da parte alta de Maceió (Tabela 5).  

Tabela 5 - Outorgas de uso de água da Bacia do Riacho Doce 

USUÁRIO FINALIDADE 
VALIDADE 

(ANOS) 
DATA DE 

VENCIMENTO 

V2 Ambiental Spe 
S/A 

Lançamento de efluente 
(lixiviado tratado) 

8 04/2026 

SANAMA - 
Saneamento Alta 

Maceió Sa 

Lançamento de efluente 
(esgoto tratado) 

30 04/2047 

Fonte: SEMARH (2022) 



43 
 

 

A ETE Benedito Bentes operada pela SANAMA tem capacidade de tratar 360 

L/s de esgoto e utiliza a tecnologia de lodos ativados com MBBR (Moving Bed Biofilm 

Reactors). Ela é composta de pré-tratamento por gradeamento médio e fino, e caixa 

de areia na entrada do poço de sucção da elevatória que recalca o esgoto pré-tratado 

para um tanque de equalização, em seguida o efluente é encaminhado para duas 

linhas em paralelo, compostas de dois tanques de aeração em série, onde ficam as 

biomídias.  

O efluente tratado segue para o decantador circular, de onde o efluente 

decantado segue para o tanque de contato é aplicado hipoclorito de sódio para 

desinfecção, e depois é descartado no riacho Grota da Esperança, um afluente do 

Riacho Doce. O lodo dos decantadores segue para adensadores mecanizados e 

depois são destinados ao aterro sanitário de Maceió. Figura 11 ilustra a referida ETE. 

 

 
Figura 11 - Vista aérea da ETE da SANAMA 

Fonte: http://www.sanama.com.br/esgotamento-sanitario/ 

 

Quanto às características do esgoto bruto, verifica-se na Tabela 6 que o 

mesmo não atende os padrões de lançamento da CONAMA 430/2011. 

Nas condições de efluente tratado, no período analisado, a DBO apresenta 

conformidade de acordo com o estabelecido pela CONAMA 430/2011. Embora a 

resolução CONAMA 430/2011 não defina os valores máximos permitidos para DQO, 

turbidez e coliformes termotolerantes, houve remoção de 50% das concentrações do 

esgoto bruto.  



44 
 

 

Além disso, apresenta as características do esgoto bruto e do efluente tratado 

na ETE da SANAMA, em período seco e de chuva, assim como a eficiência de 

tratamento empregado. 

Tabela 6 - Esgoto bruto que chega na ETE 

Período 
DBO 

(mg/L) 
DQO 

(mg/L) 
N-amon 
(mg/L) 

Fósf. 
(mg/L) 

Cor 
(uC) 

Turb. 
(NTU) 

pH 
Termot. 

(UFC/100ML) 

Esgoto bruto 

Méd.Seco 167,7 1154,2 23,9 4,86 276 90,6 7,19 3.767 

Méd.Chuva 452,0 860,4 28,8 5,59 295 113,2 7,30 4.173 

Esgoto tratado 

Méd.Seco 9,5 83,6 20,8 1,90 6,81 5,5 34,5 102 

Méd.chuva 9,6 86,0 8,7 - 5,69 8,8 11,7 166 

Eficiência 
seco 

94% 92% 12% 60% 97% 93%  97% 

Eficiência 
chuvoso 

97% 90% 69%  98% 92%  96% 

Fonte: SANAMA (2022) 

 

Mesmo que a ETE do Beneditos Bentes recebe esgoto doméstico de uma 

parte da população da parte alta de Maceió e alcance os padrões de lançamento, as 

rápidas modificações de uso e ocupação do solo não são acompanhadas pelos 

sistemas de coleta e tratamento, sendo o esgoto doméstico lançado na linha d’água e 

a poluição difusa fontes que aumentam as concentrações máximas permitidas dos 

parâmetros de qualidade água, na bacia de drenagem (Figura 12). 

 
Figura 12 - Ponto de descarte doméstico no bairro Riacho Doce 

Fonte: G1 (2017) 



45 
 

 

Esse tipo de lançamento sem atender os padrões determinados pela 

legislação, aumenta a concentração de matéria orgânica e microrganismos 

patogênicos, e depleção de oxigênio. Von Sperling (2014), cita que o controle dessas 

fontes e consequentemente da qualidade da água é dispendioso e a turbidez, pH, 

cloretos, nitrogênio, fósforo e DBO são parâmetros essenciais de monitoramento para 

atingir o alcance das metas de enquadramento de médio e longo prazo. 

A ETE da CTR de Maceió é composta de um pré-tratamento biológico seguido 

de pós-tratamento físico-químico. O tratamento biológico é formado por 4 lagoas 

assim especificadas: 1 anaeróbia, 2 pré-aeradas e 1 aerada. Esse sistema faz o pré-

tratamento de todo o lixiviado gerado e busca enquadrar o seu efluente aos padrões 

requerido pelo pós-tratamento, composto de coagulação/floculação/decantação, 

filtração em carvão ativado e zeólitas, e nanofiltração e osmose reversa, 

principalmente no que diz respeito a concentração de nitrogênio amoniacal e DBO, 

para o descarte do lixiviado tratado no corpo receptor de água doce, o Riacho Doce. 

Figura 13 ilustra a ETE da CTR de Maceió. 

 

 
Figura 13 – ETE da CTR de Maceió 

Fonte: https://www.agendaa.com.br/negocios/economia/8391/2020/06/12/10-anos-sem-lixao-como-
maceio-virou-referencia-com-um-dos-mais-modernos-aterros-sanitarios-do-pais 

 
A capacidade do pós-tratamento é de 30 m3/h (8,3 L/s), e o da outorga de 

lançamento é de 350 m3/dia, equivalente a uma vazão média diária de 4,05 L/s, com 

processo de solicitação de aumento da outorga de lançamento para 700 m3/dia (8,1 



46 
 

 

L/s) assim o efluente tratado é armazenado em lagoas de equalização de vazão para 

descarte no corpo receptor. Em períodos de chuva torna-se necessário enviar o 

excedente do lixiviado pré-tratado para o emissário submarino de Maceió ou para 

empresas que tratam efluentes industriais. 

No lixiviado pode ser encontrado quatro grupos de poluentes em sua 

composição: matéria orgânica dissolvida, compostos macroinorgânicos, metais 

pesados, compostos xenobióticos e micro-organismo (PENG, 2017). Mesmo com o 

desenvolvimento de tratamentos mais eficientes ou a combinações desses, o 

tratamento para remoção de parâmetros como DBO, DQO e compostos recalcitrantes 

ainda podem ser limitados (KAWAHIGASHI et al., 2014; HOFFMANN et al., 2020).  

A Tabela 7 apresenta as características do lixiviado pré-tratado e do lixiviado 

tratado na ETE da CTR, lançado no Riacho, em período seco e chuvoso, assim como 

a eficiência do tratamento empregado. 

 
Tabela 7 – Lixiviado proveniente da CTR Maceió 

Data 
DBO 

(mg/L) 
DQO 

(mg/L) 
N-amon 
(mg/L) 

Nitrito 
(mg/L) 

Nitrato 
(mg/L) 

Fósforo 
(mg/L) 

Cor 
(uC) 

Turb. 
(NTU) 

pH 

Lixiviado pré-tratado 

Méd.Seco 368 1.962 62,9 1499 325 1,00 1289 39,5 7,54 

Méd.chuva 671 2.530 465,4 1437 124 3,07 1189 38,8 7,63 

Lixiviado tratado 

Méd. Seco 8,6 233 3,3 194 8 0,58 85 1,73 7,43 

Méd.Chuva 14,3 43 7,6 262 51 0,88 63 2,07 7,14 

Eficiência 
seco 

97% 88% 94% 87% 97% 42% 93% 95%  

Eficiência 
chuvoso 

97% 98% 98% 81% 58% 71% 94% 94%  

Fonte: Autor (2022) 

Em relação às concentrações do lixiviado tratado, o parâmetro DBO atende 

ao limite estabelecido pela CONAMA 430/2011. Embora a resolução CONAMA 

430/2011 não estabeleça valores limites para os parâmetros nitrogênio amoniacal, 

nitrito, nitrato, cor e turbidez houve remoção acima 50% em comparação com o 

lixiviado pré-tratado. 

Apesar do riacho doce receber apenas duas descargas pontuais de efluentes 

tratados, dentro dos padrões exigidos pela CONAMA 430/2011, existem contribuições 

de poluição difusa, e em 2019, órgãos fiscalizadores do Estado de Alagoas, como o 

Instituto do Meio Ambiente (IMA) e Batalhão de Polícia Ambiental (BPA), apontaram 

o lançamento de efluentes na foz do Riacho Doce (Figura 14 e 15). 



47 
 

 

 

Figura 14 - Área de várzea na BH do Riacho Doce (mar/2015) 
Fonte: IMA (2019) 

 

Figura 15 - Água contaminada por efluentes difusos da ocupação desordenada 
Fonte: IMA (2019) 

Além da descarga de efluentes, as visitas de campo mostraram que o leito do 

riacho é utilizado pela população ribeirinha para recreação e pesca, especialmente na 

sua foz com o oceano Atlântico, além disso, a qualidade da água pode não atender 

os critérios de balneabilidade e os parâmetros na legislação vigente. 

5.3 Proposta de segmentação e enquadramento da Bacia  

A segmentação da Bacia do Riacho Doce foi dividida em trechos de acordo 

com os usos e ocupação do solo, os pontos de coleta e os usuários outorgados da 



48 
 

 

Bacia. Como previsto nas resoluções CONAMA 357/2005 e CNRH 91/2008 o 

processo de enquadramento pode determinar classes diferenciadas por trecho.  

Nesse sentido, a proposta de enquadramento feita por trechos permite avaliar 

a qualidade da água de acordo com a classe proposta (Figura 16).  

• T1, que compreende t1 e t2, com aproximadamente 2,94 km de extensão:  

trecho de área urbanizada onde fica localizado o bairro do Benedito Bentes, com 

despejo de esgoto doméstico inadequado. São observadas áreas destinadas para 

atividades agrícolas, com uso indiscriminado de fertilizantes que pode prejudicar a 

qualidade da água, e supressão de vegetação que favorece a contaminação do riacho, 

facilitando a entrada de poluentes de fontes difusas. Além disso, nesse trecho ocorre 

o despejo do efluente tratado da ETE da SANAMA no riacho da Grota da Esperança. 

⎯ Proposta de enquadramento: Classe 3, águas que podem ser destinadas: ao 

abastecimento para consumo humano após tratamento convencional ou 

avançado; à irrigação de culturas arbóreas, cerealíferas e forrageiras; à pesca 

amadora; à recreação de contato secundário; e à dessedentação de animais. 

• T2, que compreende t3, t4, t5 e t6, com cerca de 4,68 km de extensão: 

Trecho com maior presença de formação florestal e mosaico de agricultura e 

pastagem. A presença de vegetação atua como barreira, controlando o fluxo de 

poluentes e sólidos. Nesse trecho há o lançamento de lixiviado tratado da CTR. 

⎯ Proposta de enquadramento: Classe 2, águas que podem ser destinadas: ao 

abastecimento para consumo humano após tratamento convencional; à 

proteção das comunidades aquáticas; à recreação de contato primário, à 

irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques, jardins, campos de 

esporte e lazer, com os quais o público possa vir a ter contato direto; e à 

aquicultura e à atividade de pesca. 

• T3, compreendendo t7, com 1 km de extensão: trecho com predomínio de 

área urbana e fragmentos de vegetação, áreas de pastagem e agricultura. É a área 

onde fica a foz da Bacia do Riacho Doce.  

⎯ Proposta de enquadramento: Proposta de enquadramento: Classe 2, águas 

que podem ser destinadas: ao abastecimento para consumo humano, após 

tratamento convencional; à proteção das comunidades aquáticas; à recreação 

de contato primário, à irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques, 



49 
 

 

jardins, campos de esporte e lazer, com os quais o público possa vir a ter 

contato direto; e à aquicultura e à atividade de pesca.



50 
 

 

  
Figura 16 - Proposta de segmentação da Bacia do Riacho Doce

T3-t7 T2-t6 

T1-t1 

T1-t2 

T2-t3 

T2-t4 

T2-t5 



51 
 

 

5.4 Seleção dos parâmetros prioritários 

Para a seleção dos parâmetros prioritários a serem aplicados à bacia do 

Riacho Doce, inicialmente foram encaminhadas solicitações para diferentes 

laboratórios de análises ambientais (físico-químicos e biológicos) locais, para levantar 